Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2021 SRP – SAÚDE
(AVISO DE RESULTADO)

O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e na conformidade

dos autos do Pregão Eletrônico n° 066/2021 SRP – SAÚDE, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM –

Processo Bee 38955, cujo objeto é a aquisição de material de consumo odontológico na modalidade Sistema

de Registro de Preços – SRP, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no prazo

decorrido de, aproximadamente, 12 (doze) meses, a contar a partir da entrada no almoxarifado, conforme

condições e especificações constantes deste Edital e seus anexos. Considerando que os valores ofertados se

encontram dentro da média de preços levantada através de pesquisa de mercado, exceto para o item 06 que

restou FRACASSADO. Diante dessas informações, resolve HOMOLOGAR o presente procedimento

licitatório e AUTORIZAR as despesas conforme relacionado abaixo:

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALA. –
CNPJ: 21.504.525/0001-34

Item Quant. Descritivo Marca
Valor

Unitário
R$

Valor
Total R$

1
80
Cx

ANESTESICO INJETAVEL SEM VASO
CONSTRITOR 3% CX C/ 50 UN-
Anestésico injetável, mepivacaína sem vaso
3% caixa com 50 tubetes de 1,8 ml. Anestésico
local a base de cloridrato de mepivacaína, sem
vaso constritor, êmbolos siliconizados, tubetes
de cristal.
Marca de referência: Mepisv 3% sem vaso –
Nova DFL, similar ou de melhor qualidade.

DFL 110,00 8.800,00

7 250 Fr

CLOREXIDINA TOPICA FR C/250,0 ML-
Clorexidina tópica - solução digluconato de
clorexidina a 0,12%, frasco com 250 ml.
Marca de referência: Riohex, similar ou de
melhor qualidade.

Perioplak/Rey
mer

9,57 2.392,50

11 6.000 Fr

CREME DENTAL FLUORETADO FR
C/90,0 G - Creme Dental Fluoretado –
Concentração entre 1.000 e 1.450 ppm de
flúor. A concentração em ppm de composto de
flúor deverá estar estampada no rótulo. Deve
conter todos os compostos de flúor na
formulação aceitos pelo Ministério da Saúde:
monofluorfosfato de sódio, fluoreto de sódio,
fluoreto estanhoso ou fluoretos aminados;
acondicionado em tubo de plástico flexível,
com 90 gramas; conter o prazo de validade
estampado no rótulo. Deverá ser indicada a
marca.
Marca de referência: Sorriso, similar ou de
melhor qualidade.

Ice Clean/Ice
Freesh

1,27 7.620,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 201 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

13 150 Cx

DISCO POLIMENTO GRANULACAO
MEDIA CX C/30,0 UN- Disco de polimento
granulação média, tamanho 1/2”, com centro
metálico, para mandril pop-on, caixa (pacote)
com 30 un.
Marca de referência: Praxis-TDV, similar ou
de melhor qualidade.

TDV 60,17 9.025,50

18 450 Und

FIO DENTAL TRADICIONAL UN C/100,0
M - Fio dental, encerado, em embalagem
resistente e vedado em caixa, com rolo de
100m aproximadamente, constando
externamente marca comercial.

Medfio 1,82 819,00

30 100 Fr

SPRAY REFRIGERANTE FR C/200,0 ML
- Spray refrigerante frasco c/ 200ml, para teste
de vitalidade pulpar em dentes, que produza
temperatura de -50°C, inodoro.

Ice
test/Iodontosul

30,17 3.017,00

Valor Total: R$ 31.674,00 (Trinta e um mil seiscentos e setenta e quatro reais)

MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS EIRELI. - CNPJ: 28.857.335/0001-40

Item Quant. Descritivo Marca
Valor

Unitário
R$

Valor
Total R$

2 400 Fr

ANESTESICO TOPICO POMADA 12 G
FR C/12,0 G - Anestésico tópico pomada,
benzocaína 20%, frasco com 12g,
aproximadamente.
Marca de referência: Benzotop, similar ou de
melhor qualidade.

Benzotop/
DFL

7,90 3.160,00

3 300 Pct

BABADOR DESCARTAVEL PC C/100,0
UN - Babador em polietileno, com medidas
aproximadamente de 34 x 34cm (+/- 1);
atóxica, sendo um lado absorvente e outro
impermeável, com uma das faces recobertas
por fina película plástica transparente; uso
descartável; embalado em pacotes com 100
unidades cada.
Marca de referência: Biodinâmica, similar ou
de melhor qualidade.

Biodinâmica 11,97 3.591,00

4 300 Und

BORRACHA SILICONE P/ POLIM.
RESINA FOTOPOLIMERIZ EM FORMA
DE CHAMA - Borracha p/ polimento de
resina fotopolimerizável em forma de
CHAMA, para contra ângulo, composto por
pontas abrasivas de silicone impregnado com
carbeto de silício e óxido de alumínio. Haste
em metal. (unidade)
Marca de referência: Enhance (chama de vela),
similar ou de melhor qualidade.

Dentsply 9,46 2.838,00

5 300 Und
BORRACHA SILICONE P/ POLIM.
RESINA FOTOPOLIMERIZ EM FORMA
DE TAÇA - Borracha p/ polimento de resina

Dentsply 9,45 2.835,00

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 202 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

fotopolimerizável em forma de TAÇA, para
contra ângulo, composto por pontas abrasivas
de silicone impregnado com carbeto de silício
e óxido de alumínio. Haste em metal.
(unidade)
Marca de referência: Enhance (taça), similar
ou de melhor qualidade.

8
50
 Cx

CONE GUTA-PERCHA PONTA
ACESSORIA RS CX C/ 120 UN- Cone
acessório, tamanho RS ou F, a base de guta
percha, óxido de zinco e corante orgânico, 28
mm de comprimento, caixa com 120 unidades,
radiopaco, calibrado dentro do padrão ISO.
Marca de referência: Maillefer, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 17,93 896,50

9
50
 Cx

CONE GUTA-PERCHA PONTA
ACESSORIO R7 CX C/120,0 UN- Cone
acessório, tamanho R7 ou XF, a base de guta
percha, óxido de zinco e corante orgânico, 28
mm de comprimento, caixa com 120 unidades,
radiopaco, calibrado dentro do padrão ISO.
Marca de referência: Maillefer, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 17,92 896,00

10 100 Cx

CONE GUTA-PERCHA PONTA
ACESSORIO R8 CX C/120,0 UN- Cone
acessório, tamanho R8 ou FF, a base de guta
percha, óxido de zinco e corante orgânico, 28
mm de comprimento, caixa com 120 unidades,
radiopaco, calibrado dentro do padrão ISO.
Marca de referência: Maillefer, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 17,92 1.792,00

12 150 Cx

CUNHA MADEIRA ANATOMICA
ODONTOLOGICO CX C/100,0 - Cunha
anatômica odontológica, de madeira, com
formato da ameia, em tamanhos variados
codificados por cores, caixa (pacote) com 100
un.
Marca de referência: TDV, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 6,53 979,50

15
20
 Cx

ESPONJA HEMOSTATICA COLAGENO
HIDROLISADO LIOFILIZADO ESTERIL
CX C/10 UN - Esponja hemostática de
colágeno hidrolizado, liofilizada, estéril;
dimensões de aproximadamente
10mmx10mmx10mm; blister com 10 unidades.
Marca de referência: Hemospon, similar ou de
melhor qualidade.

Maquira 43,25 865,00

16 180 Fr

EVIDENCIADOR PLACA BACTERIANA
SOLUCAO FUCSINA 1% FR C/10 ML-
Evidenciador de placa bacteriana, solução
fucsina 1%, frasco contendo 10ml.
Marca de referência: Biodinâmica, similar ou

Iodontosul 4,33 779,40

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 203 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

de melhor qualidade.

19 80 Fr

FIXADOR RADIOLOGICO FRASCO FR
C/475,0 ML - Fixador radiológico pronto uso,
frasco contendo aproximadamente 475 a
500ml.
Marca de referência: Carestream, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 10,32 825,60

20 220 Fr

FLUOR GEL USO TOPICO NEUTRO FR
C/200,0 ML - Flúor gel uso tópico neutro a
2% de fluoreto de sódio; em frasco de 200ml
aproximadamente; com propriedade
tixotrópica; com sabor; constando
externamente marca comercial e procedência
de fabricação.
Marca de referência: Maquira, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 3,41 750,20

21 250 Fr
FORMOCRESOL LÍQUIDO FRASCO FR
C/ 10,0 ML

Maquira 4,83 1.207,50

22 250 Und

MATRIZ AÇO 0,05 X 7 X 500 MM -
Fabricada em aço inoxidável maleável,
superfície uniforme, apresentada em bobina.
Marca de referência: Preven, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 1,33 332,50

23 350 Und

MATRIZ AÇO 0,05 X 5 X 500 MM -
Fabricada em aço inoxidável maleável,
superfície uniforme, apresentada em bobina.
Marca de referência: Preven, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 1,11 388,50

24 250 Fr

OLEO LUBRIFICANTE CANETA ALTA
E BAIXA ROTACAO - Óleo lubrificante
para peça de mão (alta rotação e baixa
rotação); atóxico sem CFC; embalagem: frasco
de 200ml, aproximadamente.
Marca de referência: Preven, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 15,81 3.952,50

25 400 Pct

PAPEL CARBONO CARTELA PT C/12,0
UN - Papel carbono, cartela pu pacote c/ 12
folhas duplas preto/vermelho; extra fino,
espessura máxima de 0,04 milímetro (40
micras), aproximadamente
Marca de referência: ArtiCheck- Bausch,
similar ou de melhor qualidade.

Impla 2,16 864,00

26 150 Und

PASTA POLIMENTO FINAL RESINA -
Pasta polimento final resina, com 4g,
aproximadamente, pasta a base de óxido de
alumínio – granulação extra-fina de 6 a 8
microns solúveis em água.
Marca de referência: Diamond R, similar ou de
melhor qualidade.

FGM 29,34 4.401,00

27 70 Fr
PEDRA POMES PO EXTRA-FINA FR
C/100,0 G -Pedra Pomes pó extra-fina, frasco
contendo 100,0 gramas.

Impla 3,06 214,20

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 204 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

28 50 Und

PLACA VIDRO 10 MM MANIPULACAO -
Placa de vidro; medindo aproximadamente
15x7 cm, com 10mm de espessura; para
manipulação materiais dentários; bordas
lapidadas, embalagem que garanta a
integridade do produto.

Impla 8,11 405,50

29 100 Fr

REVELADOR RADIOLOGICO FRASCO
FR C/475,0 ML - Revelador radiológico,
frasco contendo aproximadamente 475 a
500ml.
Marca de referência: Carestream, similar ou de
melhor qualidade.

Impla 10,23 1.023,00

31 200 Cx

SUGADOR DESCARTAVEL
CIRURGICO ESTERIL 1 SUGADOR E 2
PONTEIRAS DE PLASTICO -Sugador
cirúrgico descartável, embalado
individualmente em embalagem estéril
contendo um sugador e duas ponteiras de
plástico. Caixa contendo 20 unidades.
Marca de referência: Indubello, similar ou de
melhor qualidade.

2I Biological 14,72 2.944,00

Valor Total: R$ 35.940,90 (Trinta e cinco mil novecentos e quarenta reais e noventa centavos)

VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI. – CNPJ: 30.949.099/0001-33

Item Quant. Descritivo Marca
Valor

Unitário
R$

Valor
Total R$

14
1.000
Und

ESPELHO BUCAL ODONTOLOGICO-
Espelho bucal odontológico, n° 5 plano, com
suporte confeccionado em aço inoxidável sem
movimento de alavanca, isento de rebarbas e
sinais de oxidação, adaptável em cabos de
modelo universal, com boa visibilidade em
primeiro plano, imagem frontal de precisão e
sem manchas, confeccionado conforme NBR
7153-1 em aço inoxidável, superfície espelhada;
não contendo papelão ou qualquer outro material
entre o espelho e o aço inox da armação;
passível de esterilização em meios físico-
químicos sem perder o poder de reflexão ou
embaçar; embalado individualmente, trazendo
externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote e número de
registro no Ministério da Saúde.
Marca de referência: Golgran, similar ou de
melhor qualidade.

Iodontosul 4,83 4.830,00

Valor Total: R$ 4.830,00 (Quatro mil oitocentos e trinta reais)

ODONTOMED T/A LTDA. – CNPJ: 27.205.945/0001-04

Item Quant. Descritivo Marca
Valor

Unitário
Valor

Total R$

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 205 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

Palácio das Campinas Prof. Venerando de Freitas Borges – Paço Municipal
Avenida do Cerrado, n° 999 ‐ Parque Lozandes ‐ Goiânia – GO CEP 74.884‐900
Fone/Fax: 3524‐1515 / 3524‐1503 | e‐mail: dvex.sms@gmail.com

R$

17
40
 Cx

FILME RAIO X PERIAPICAL ADULTO
CX C/150 UN- Filme radiográfico periapical
adulto, caixa com 150 películas.
Marca de referência: Carestream, similar ou de
melhor qualidade.

Carestream 160,00 6.400,00

Valor Total: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais)

Valor Total: R$ 78.844,90 (Setenta e oito mil oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos)

Goiânia, 29 de setembro de 2021.

Durval Ferreira Fonseca Pedroso
Secretário Municipal de Saúde

DOM Eletrônico Edição Nº 7649, de 01 de outubro de 2021. Página 206 de 223

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br